Уголовное дело № 1-241/2023

УИН 71RS0023-01-2023-003408-88

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 ноября 2023 года г.Щекино Тульской области

Щекинский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего - судьи Епифановой Ю.В.,

при ведении протокола секретарем Макутчевой Ю.Е., 

с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Щекино Тульской области Новиковой Д.В., 

подсудимой ФИО6, 

защитника адвоката Чижонковой Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты> судимой:

27.04.2022 Щекинским межрайонным судом Тульской области по ч.1 ст.157 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

06.01.2023 снятой с учета по отбытии наказания;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО6, являясь родителем несовершеннолетних детей, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивала средства на их содержание, неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

На основании судебного приказа № от 11.05.2016, вынесенного мировым судьёй судебного участка № Щекинского судебного района Тульской области, ФИО6 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно на каждого из детей, начиная с 10.05.2016 до 19.12.2018, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно на каждого из детей, начиная с 20.12.2018 по 21.06.2027, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно на дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 22.06.2027 по 26.08.2028.

По решению Щекинского районного суда Тульской области от 06.10.2017 ФИО6 лишена родительских прав в отношении указанных несовершеннолетних детей. 

На основании распоряжений начальника территориального отдела по Щекинскому району министерства труда и социальной защиты Тульской области № от 21.12.2017 и № от 21.12.2017 над несовершеннолетними ФИО2 и ФИО3 соответственно установлена опека.

21.07.2016 судебным приставом-исполнителем ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО6 алиментов в пользу ГУ ТО «

<

данные изъяты>» на содержание несовершеннолетних ФИО2 и ФИО3

На основании определения мирового судьи судебного участка № 51 Щекинского судебного района Тульской области от 05.04.2019 изменен порядок исполнения взыскания алиментов в пользу ФИО4 

ФИО6, зная о возложенной на неё судом обязанности выплачивать алименты и о том, что она обязана работать, чтобы исполнять решение суда, длительное время нигде не работала, в Центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращалась без уважительных причин. В связи с чем 22.11.2021 судебный пристав-исполнитель составил в отношении ФИО6 протокол № об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей. Постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным мировым судьей судебного участка № 41 Щекинского судебного района Тульской области от 22.11.2021, вступившим в законную силу 27.12.2021, ФИО6 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей в период с 01.01.2021 по 31.10.2021 в виде обязательных работ на срок 40 часов. Данное административное наказание ФИО6 не отбыла. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ ФИО6 считается подвергнутой административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения. 

ФИО6, фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, в нарушение решения суда, несмотря на принятые судебным приставом-исполнителем принудительные меры, направленные на исполнение судебного решения, действуя умышленно и осознавая преступный характер своих действий, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в период с 15.03.2022 по 21.09.2023 включительно, т.е. в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин, в нарушение решения суда не выплачивала средства на содержание несовершеннолетних детей и в период с 01.06.2022 по 21.09.2023 продолжила неуплату алиментов, иных мер к получению официального дохода не предприняла, т.е., являясь родителем несовершеннолетних детей, совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на их содержание, при этом указанное деяние совершенно ею неоднократно. 

В результате неуплаты алиментов ФИО6 образовалась задолженность по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 15.03.2022 по 21.09.2023 включительно, что в твердой денежной сумме составляет 200096 руб. 88 коп. на двоих несовершеннолетних детей.

В судебном заседании подсудимая ФИО6 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Из показаний подозреваемой ФИО6, данных ею в ходе дознания, следует, что в браке с ФИО1 у неё родились сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которых в 2016 году она была лишена родительских прав и с нее были взысканы алименты на их содержание в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно на каждого из детей, начиная с 10.05.2016 до 19.12.2018, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно на каждого из детей, начиная с 20.12.2018 по 21.06.2027, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно на дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 22.06.2027 по 26.08.2028.

В связи с тем, что она не работала, алименты на содержание детей не выплачивала. 22.11.2021 мировым судьей судебного участка № 41 Щекинского судебного района она привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов, которое она не отбыла. После привлечения к административной ответственности алименты она также не выплачивала, материальную помощь на их содержание не оказывала, в связи с чем была привлечена к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ. Назначенное наказание в виде исправительных работ сроком 7 месяцев ею отбыто. В настоящее время она трудоустроена и периодически производит выплаты в счет погашения задолженности по алиментам (л.д.121-123).

После оглашения данных показаний подсудимая их подтвердила, указав, что согласна с периодом и размером задолженности по алиментам, в содеянном раскаялась.

Помимо признательных показаний, вина ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, подтверждена совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО4, данными в ходе дознания, из которых следует, что она является опекуном несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Их мать ФИО6 обязана выплачивать алименты, однако с 22.12.2017 и до настоящего времени алименты она не выплачивает, с детьми не общается. Ей известно, что ФИО6 привлекалась к административной и уголовной ответственности за неуплату алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей (л.д.87-89).

Показаниями свидетеля ФИО5 - судебного пристава-исполнителя ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов УФССП по Тульской области, данными в ходе дознания, согласно которым с 21.07.2016 на принудительном исполнении в ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов находится судебный приказ № мирового судьи судебного участка № 51 Щекинского района Тульской области от 11.05.2016 о взыскании с ФИО6 алиментов в пользу ГУ ТО «

<

данные изъяты>» на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно на каждого из детей, начиная с 10.05.2016 до 19.12.2018, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно на каждого из детей, начиная с 20.12.2018 по 21.06.2027, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно на дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 22.06.2027 по 26.08.2028.

По решению Щекинского районного суда Тульской области от 06.10.2017 ФИО6 лишена родительских прав в отношении указанных несовершеннолетних детей. На основании распоряжений начальника территориального отдела по Щекинскому району министерства труда и социальной защиты Тульской области № от 21.12.2017 и № от 21.12.2017 над несовершеннолетними ФИО2 и ФИО3 соответственно установлена опека. На основании определения мирового судьи судебного участка № 51 Щекинского судебного района Тульской области от 05.04.2019 изменен порядок исполнения взыскания алиментов в пользу ФИО4 

22.11.2021 ФИО6 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ к 40 часам обязательных работ. Приговором Щекинского межрайонного суда Тульской области от 27.04.2022 ФИО6 осуждена по ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам на срок 7 месяцев. Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам за период с 15.03.2022 по 21.09.2023 включительно ФИО6 имеет задолженность по алиментным обязательствам, что в твердой денежной сумме составляет 200096 руб. 88 коп. (л.д.68-69, 181-182).

Вина подсудимой также подтверждается письменными материалами дела: 

копией судебного приказа № мирового судьи судебного участка № 51 Щекинского района Тульской области от 11.05.2016 о взыскании с ФИО6 алиментов в пользу ГУ ТО «

<

данные изъяты>» на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно на каждого из детей, начиная с 10.05.2016 до 19.12.2018, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно на каждого из детей, начиная с 20.12.2018 по 21.06.2027, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно на дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 22.06.2027 по 26.08.2028 (л.д.17);

копией определения мирового судьи судебного участка № 51 Щекинского судебного района Тульской области от 05.04.2019, которым порядок исполнения судебного приказа № от 11.05.2016 изменен, алименты определено взыскивать в пользу ФИО4 (л.д.23-24);

копией решения Щекинского районного суда Тульской области от 06.10.2017, вступившего в законную силу 14.11.2017, согласно которому ФИО6 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.18-22);

копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 21.07.2016, согласно которому на основании судебного приказа № мирового судьи судебного участка № 51 Щекинского района Тульской области от 11.05.2016 о взыскании алиментов с ФИО6 возбуждено исполнительное производство (л.д.16-17);

распоряжениями начальника территориального отдела по Щекинскому району министерства труда и социальной защиты Тульской области № от 21.12.2017 и № от 21.12.2017, согласно которым над несовершеннолетними ФИО2 и ФИО3 соответственно установлена опека (л.д.106, 111);

копией протокола № об административном правонарушении от 01.03.2022, составленного в отношении ФИО6, по факту совершения ею административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (л.д.26-27);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 41 Щекинского судебного района Тульской области по делу об административном правонарушении от 22.11.2021, вступившим в законную силу 27.12.2021, согласно которому ФИО6 подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в виде обязательных работ на срок 40 часов (л.д.158-159);

постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам, согласно которому ФИО6 имеет задолженность по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 15.03.2022 по 21.09.2023 включительно в сумме 200096 руб. 88 коп. (л.д.177-180);

копией свидетельства (повторного) 

<

данные изъяты> №, выданным 23.11.2017 сектором актов гражданского состояния администрации муниципального образования 

<

адрес>, о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому его матерью является ФИО6 (л.д.107);

копией свидетельства (повторного) 

<

данные изъяты> №, выданным 23.11.2017 сектором актов гражданского состояния администрации муниципального образования 

<

адрес>, о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому её матерью является ФИО6 (л.д.112);

справкой ЦЗН г.Щекино от 28.09.2023, согласно которой ФИО6 на учете в ЦЗН не состоит и по вопросу трудоустройства не обращалась (л.д.139).

Оценивая представленные сторонами доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности суд приходит к следующему.

Показания ФИО6, данные в ходе дознания в качестве подозреваемой, суд признает достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам дела, другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам. О правдивости этих показаний свидетельствует их последовательность, согласованность с показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших и свидетеля, иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Подсудимая в судебном заседании размер и период задолженности не оспаривала.

Показания законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО4 и свидетеля ФИО5, данные в ходе дознания, суд признает допустимыми и достоверными доказательствами. Сведения, изложенные ими, объективно подтверждаются другими материалами дела. Установленные в судебном заседании обстоятельства друг другу не противоречат, а напротив, согласуются между собой, взаимно дополняя одно другое. Каких-либо оснований для оговора подсудимой со стороны законного представителя несовершеннолетних потерпевших и указанного свидетеля не установлено. Оснований не доверять им у суда не имеется.

Исследованные в судебном заседании письменные доказательства по делу получены и оформлены правомочными лицами, в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО6 по ч.1 ст.157 УК РФ, поскольку она, являясь родителем несовершеннолетних детей: сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умышлено, без уважительных причин, в нарушение решения суда, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние (неуплату алиментов в период с 01.01.2021 по 31.10.2021) по вступившему в законную силу 27.12.2021 постановлению мирового судьи судебного участка № 41 Щекинского судебного района от 22.11.2021 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, неоднократно, в период с 15.03.2022 по 21.09.2023 включительно, не выплачивала средства, достаточные для содержания этого несовершеннолетних детей. При этом период события преступления включен в период неуплаты алиментов. 

По смыслу уголовного закона неуплата алиментов с 15.03.2022 должна иметь место в течение двух месяцев – с 01.04.2022 и с 01.05.2022. Следовательно, состав преступления, предусмотренный ч.1 ст.157 УК РФ, возникает с 01.07.2022 за неуплату алиментов с 15.03.2022, с которого установлен размер суммарной задолженности. 

В результате противоправных действий, выразившихся в неуплате ФИО6 алиментов на содержание несовершеннолетних детей без уважительных причин в период с 15.03.2022 по 21.09.2023 включительно, образовалась задолженность в размере 200096 руб. 88 коп., чем был причинен имущественный вред несовершеннолетним потерпевшим ФИО2 и ФИО3 на указанную сумму.

При изучении личности подсудимой установлено, что ФИО6 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании подсудимая ФИО6 ведет себя адекватно, на учете врача-психиатра не состоит, сомнений в её психическом состоянии у суда не возникает, поэтому суд признает её вменяемой по отношению к содеянному и подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, в соответствии со ст.61 УК РФ являются: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, ее состояние здоровья, а также состояние здоровья ее близких родственников и наличие у них заболеваний, частичное добровольное возмещение задолженности по алиментам.

Наличие несовершеннолетних детей у виновной не признается судом обстоятельством, смягчающим наказание, поскольку это преступление направлено против интересов детей, на содержание которых и были взысканы алименты и в отношении которых она лишена родительских прав. 

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, не установлено. 

Суд также учитывает мнение законного представителя несовершеннолетних потерпевших, не настаивавших на строгом наказании подсудимой.

Совершенное ФИО6 преступление в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении вида и меры наказания ФИО6 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

В связи с изложенным, суд считает правильным и справедливым назначить подсудимой наказание в виде исправительных работ, полагая, что именно такой вид наказания будет в наибольшей степени способствовать восстановлению социальной справедливости, а также предупреждению совершения ею новых преступлений. Препятствий к назначению данного вида наказания, предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ, суд не усматривает и одновременно устанавливает размер ежемесячных удержаний из заработной платы подсудимой в доход государства. 

Поскольку подсудимой назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.157 УК РФ, правила ч.1 ст.62 УК РФ применению не подлежат.

Установленные судом смягчающие обстоятельства, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также принципов и целей уголовного наказания, являются недостаточными для установления и признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения наказания подсудимой с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, в том числе с применением положений ст.76.2 УК РФ, не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

На основании ч.2 ст.97 УПК РФ, в обеспечение исполнения настоящего приговора до его вступления в законную силу меру пресечения, действующую в настоящее время в отношении подсудимой, суд оставляет без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л : 

признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 9 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно. 

Меру пресечения в отношении ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления в Щекинский межрайонный суд Тульской области в течение 15 суток со дня его постановления. 

Председательствующий - подпись 

Приговор вступил в законную силу 1 декабря 2023 года